

Strefa OFFROAD/RTO na Caravans Salon Poland 2023

Podczas 6 edycji targów Caravans Salon Poland w Poznaniu zadebiutuje nowa strefa wystawiennicza: OFFROAD/RTO. Organizatorzy targów, we współpracy z wystawcami, postanowili stworzyć na targach caravaningowych miejsce dla entuzjastów wypraw poza szlakiem i biwakowania w trudniejszym terenie. Ekspozycję poświęconą tej tematyce zaplanowano w Pawilonie 8. Międzynarodowych Targów Poznańskich i będzie ona integralną częścią całej ekspozycji największych targów caravaningowych w naszym kraju.

Specjalne miejsce na wystawie dla miłośników OFFROAD i RTO

Podczas Caravans Salon Poland 26-29 października, zadebiutuje nowa strefa wystawiennicza poświęcona tematyce OFFROAD. Już w latach ubiegłych miłośnicy wyjazdów w terenie mogli znaleźć dla siebie wiele stoisk z ofertą, która ich interesuje. W tym roku organizatorzy targów, za namową wystawców specjalizujących się w tematyce offroadowej, postanowili uporządkować ekspozycję tak, aby utworzyć strefę, gdzie w jednym miejscu znajdziemy cały szereg rozwiązań i sprzętu poświęconego tej tematyce.

OFFROAD i RTO – różne oblicza jazdy w teren

OFFRoad to termin, który kryje wiele znaczeń. Najczęściej kojarzy się błotem i wyjazdami gdzie topi się czy „upała” samochody. Obecnie możemy podzielić tę tematykę na OFF Road gdzie sprawdza się możliwości samochodu oraz RTO (rodzinna turystyka offroadowa). Ta druga jest stosunkowo młoda i ma wiele punktów stycznych z szerokim pojęciem caravaningu.

OFFROAD - W tej branży znajdziemy firmy zajmujące się swapami silników pod konkretne strojenia i osiągi samochodu, firmy montujące wyciągarki, sprzedające trapy i oświetlenie na pojazdy, firmy oponiarskie, firmy robiące lifty zawieszenia, klatki, zderzaki czy osłony podwozi. Takim rodzajem sportu zajmują się profesjonalne ekipy oraz osoby lubiące wyjeżdżać w teren, sprawdzające umiejętności kierowcy i dostosowujące pojazdy pod wymagające warunki. Tutaj znajdują się klienci, dla których samochód ma pokonywać przeszkody terenowe, często też takie osoby jeżdżą na zloty i imprezy temu towarzyszące.

RTO, czyli Rodzinna Turystyka Offroadowa - polegająca na korzystaniu z zabranych ze sobą udogodnień w ramach wyjazdu/podróży, gdzie pokonywanie nierówności terenu jest częścią wyjazdu, ale nie jest celem samym w sobie. Często są to osoby, które na taki wyjazd zabierają rodzinę myśląc o wypadach weekendowych bądź wyprawach (jedno czy dwutygodniowych bądź dłuższych). Tutaj liczy się przygotowanie samochodu do dłuższych tras, większą uwagę poświęca się dzielności terenowej niż "ciśnięciu w teren".

Klienci RTO w głównej mierze szukają zabudów wyprawowych, namiotów dachowych, zadaszeń, oświetlenia, lodówek turystycznych oraz wszelkiego rodzaju wyposażenia campingowego a także firm kompleksowo przygotowujących do wypraw. W ramach tej nowej, młodej odnogi organizowane są także zloty, a klienci szukają innych osób, chętnych na łączone wyprawy.

W Strefie OFFROAD/RTO, planowanej w Pawilonie 8. Międzynarodowych Targów Poznańskich, znajdziemy więc wystawców odpowiadających na oba te znaczenia oraz całe mnóstwo rozwiązań wspólnych dla caravaningu i offroadu.

Firmy, które będzie można tam spotkać to między innymi: Rafi Garage OFF ROAD, VentforVan, Uszyję na Miarę czy Ocean Cross.

Bilety na targi w niższych, przedsprzedażowych cenach są już dostępne online: [LINK DO SPRZEDAŻY](#)

Caravans Salon Poland odbędzie się na Międzynarodowych Targach Poznańskich od 26 do 29 października. Więcej o targach: [TUTAJ](#)